famat, aut religionem; cuius est membrum, & Rempublicam in qua habitat: nec ullus securum se existimat ab eius lingua. Quamobrem dixit Salomon, p detractorem esse abominationem hominum: omnes enim eum tanquam dedecus & opprobrium humani generis & iudicant, & detestantur; vt qui eos, qui cum ipso sunt eiusdem naturae, ita in honore. Ac propterea addit: time Dominum, filium & Regem: & cum detractoribus non commiscearis: quoniam de-  
repente surget perditio eorum, & ruina eorum, quando sit ventura, quis non sit fu-  
ge itaque improbam hanc societatem, ne suam tibi scabiem affricet. Time  
caelstem ac terrenam iustitiam; quod tuam refrænes linguam: & attende, re in  
Dei conspectu murmurare, q cuius auris zeli (ait Sapiens) audit omnia, & tu-  
multus murmurationum non abscondetur: Zelo enim magno vlciscetur detrac-  
tionem, quam audit. Quod si de nullo murmurare auderes, aut ei detrahe-  
re etiam absenti, si eius parens, aut frater, aut aliquis magnus amicus ades-  
set, qui facilè posset eius honorem tueri, & iniuriam à te illatam vlcisci: quo-  
modo audes murmurare ac detrahere proximo in præsentia Dei viui, qui e-  
ius est pater & amicus, simulque iustissimus Iudex?

His considerationibus excitare teipsum debes, vt verbis tuis sociam  
adhireas Supremam Iustitia virtutem, non permittens aliquam murmura-  
tionem sive magnam, sive parvam eis immissari. Quod si aliquando impe-  
geris etiam leuiter; statim eam pœnitentia intercipias, ne adolescat: eum in  
modum quo David cum suis socijs in quadam spelunca latens, ad quam eius  
hostis Rex Saul solus erat ingressus, & cum socij ipsi suaderent, vt eum in-  
terficeret, cùm id iustissimè facere posset; nunquam tamen ipse huiusmodi  
inflacionibus annuere voluit; sed tantum r̄ præcidit oram oblamidis Saul silen-  
tis; & vel quod fecisset, percusit ipsum cor suum; hoc est conscientia ipsum re-  
prehendit ac momordit, ed quod ausus esset id facere. vt ex hoc discamus,  
(quemadmodum S. Gregorius perpendit) quod iustus, si ex aliqua incuria  
honorem tangat sui proximi, etiam in re leui, statim à propria conscientia  
reprehendatur: nam cultello murmurationis aliquid abscondens de vesti-  
mento, quo ille se tegit, & quo integro manete, ille est in honore sibi ipsi ab-  
scindit aliquid de veste charitatis, quæ tegebatur: & ita manet cum maiori  
dedecore in oculis Dei, quām proximus in oculis hominum, & quāmvis i-  
psius iusti proximus sit eius inimicus, ac possit libere & absque periculo de-  
co murmurare, non tamen vult id facere, ed quod ipsum aspiciat Deus: ha-  
beatque suum paedagogum, hoc est, conscientiam, quæ ipsum continet ac  
reprimit. Quamobrem ait S. Ambr. virum iustum etiam si Gygis annulum  
haberet, vt etiam peccans à nullo videretur, non tamen peccaret; quia non  
recedit à malo, propterea quod homines illum videant, sed quia videt Deus,  
& sua ipsius CONSCIENTIA.

p Proph. 24.  
9. 21.

Detractio-  
nis vltor  
Deus.

q Sap. 1. 10.

Deus audit.

Cecidisti,  
statim re-  
surgo.

r 1. Reg. 24. 5

s p. Paſto.  
dmonit. s.  
alteri ho-  
norem, tibi  
aupers cha-  
ritatem.

Lib. 3. offic.  
c. 4 & 5.  
iustus time.  
Deum &  
conscientiæ.

Nolite tan-  
gere Chri-  
stos meos.  
*[Psa. 104:15]*

*[Exod. 16:8.]*  
Deus punxit  
murmur  
contra Su-  
periores.  
*[Num. 12:  
11.]*

Lepra iudi-  
cij & vo-  
luntatis.

*[2.2. q. 74.  
a. 1. § 3.]*

*[a Mat. 12: 25]*

*[b Eccl. 28:1]*

SED multò adhuc plura(ait S. Gregorius) docet nos hoc Davidis factum, cùm sui doloris & pœnitudinis eam causam adfert, quod Saul, cuius oram chlamydis absciderat, esset Christus Domini: vt intelligamus, quām turpe sit, de Princip. & Prælatis, qui Reip. sunt capita, murmurare; etiam si illi sint alio- qui improbi: referunt enim ac gerunt vices ipsius Dei, qui dixit: *In soli etan-* gere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari, aut iniuriam eis face- re; satis enim vobis esse debet, quod illi mei sint, meumque locum teneant, vt nec eorum personas, nec vestes, hoc est, opera & actiones, nec quidem earum oram, hoc est illas, quae magis sunt humanæ ac terrenæ, tangere audeatis: sed vt eorum officium ac dignitatem veneremini. Quod si murmuratio propte- rea fieret, quod illi cum rectitudine & exactè suo fungantur officio, illa esset magis perniciofa, ed quod cederet in iniuria ipsiusmet Dei qui illud eis co- miliat: Et ita Moyses, & Aaron populo murmuranti dixerunt: *non contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum,* qui nobis constituit hoc facere, quod vobis grava videtur, & murmurationis vestræ motiuū est & argumentum. Quare ad ipsum Dominum nostrum spectat murmurationes in Prælatos pu- nire, ad eorum honorē tuendum, vt tamen subditis sint venerationi, vt nun- quam audeant linguis suas in eos mouere, vt obloquantur, quemadmo- dum in alia occasione euenit, quando u. Maria & Aaron contra Moysen mu- murarunt: nam cùm vterq; eiusdem murmurationis & culpæ reus esset, so- la tamen Maria, quæ subdita erat, punita fuit: hoc enim nomine eius cul- pa & irreuerentia fuit maior. Aaronis verò culpam dissimulauit Dominus, ed quod fratri suo Moysi dignitate esset par; ætate verò maior: ac propterea eius irreuerentia in Moysen fuit minor. Nec vacat mysterio, quod pena Mariæ fuerit lepra: significatur enim, subditos, qui de suis Prælatis mu- murant, maculatos esse proprij iudicij ac voluntatis lepra: si enim & iudici- um & voluntatem superioribus subiecissent: nunquam os suum ad impro- bandum, quod ab ipsis præscribitur, aperirent.

### §. III. Susurri & inepta delationes.

TRANSEAMVS ad tertiam susurronum linguam, quæ tum complectitur omnia mala de murmuratione hactenus posita; tum maius adhuc aliud super addit. *Susurriones* enim, vt ait S. Thom. etiam sunt bilingues, sicut mu- muratores; suntq; mali intermedij inter amicos: nam cum vtroq; gratiā in- eunt, & malè de altero apud alterū loquuntur: vt sic mutuam illorum amici- tiam dissoluant; & fraternalē charitatem lədant, quæ & ipsius Reip. & cuiusvis familiae vinculum est, vt supra est dictum. Ac proinde qui discordiam in ea seminat, causa est ruinæ illius: nam (vt Saluator noster dixit) a omneregnum in se ipsum diuinum desolabitur. Et idem Ecclesiasticus prosequitur dicens: *b* susurro & bilinguis maledictus: multis enim turbans pacem habentes. Lingua tertia multos cōmonit, & dispersit illos de gente in gentem. *Ciuitates miratas dūtū de-*

destruxit, & domos magnatorū effodit, virintes populorum concidit, & gentes fortis dissoluit. Lingua terita mulieres viratas eiecit, e domibus sc. suis, & a viris separavit, & priuauit illas laboribus, & fortunis suis, qui respicit illam, nō habebit requie, nechabebit amicum, in quo requiescat. Hoc totum Ecclesiasticus, quod tamen multò plura complectitur, quam in ipso cortice appareat. Lingua enim terita quod in se est, destruit c regnū Dei, quod est iustitia, pax, & gaudiū in spiritu sancto, concilcando iustitiam, & discordiam ac tristitiam efficiendo. Et ut Apostolus dixit: d malis suis verbis, quod in se est, contristat Spiritum S. Dei habitantem in anima fratri eius, & ex sua domo expellit. Cū enim e Deus sit charitas: & qui manet in charitate, in Deo maneat, & Deus in eo: qui lādit charitatem, in cœla est, cur Deus habitationem suam deserat. Quomodo igitur charitas non detestetur linguam adeò sibi aduersam, vt pro fine habeat ipsam omnīnd destruere? & quomodo Iustitia non exerat vites suas ad vlcifendū illatum sorori suæ dāminū? & quomodo vtraque soror non eam linguara derestetur, quam Deus summè detestatur: fsex (inquit Sapiens) sunt, que odiit Dominus, & septimum detestatur anima eius, hoc est: eum qui seminat inter fratres discordias, destruens Christianæ eorum fraternitatis vñionem. Estq; admiratione dignū, quod cūm inter illas sex numerasset, homicidium, & fallsum testimoniu, & alia grauissima peccata, hoc posuerit septimum tanquam magis horrendum: ed quod destruat charitatem, quæ cuiusvis communitatū est neruus. Sufficiens huius rei testimonium & probatio est primus ille fulviro, qui post diluvium primus fuit in mundo, & seminauit in familia Noë Zizania: quamobrem in eam incidit maledictionem, quam Ecclesiasticus minatur: quemadmodum in proximo capite apparebit.

## C A P V T XI.

QVA RATIONE REPRIMENDI ET CORRIPIENDI SINT DЕTRACTORES, & qui aliorum defectus sollicitè inquirunt: & quando licet eos prodere.

**A**D COMMUNE Reip. & Familiae, & proprium tuum bonum, non satis est, quod ostium ad male de alijs loquendum nō aperias: sed quando loquendū est, prudenter ac dextrè murmurationes, & inceptas delationes, & verba quæcunq; in proximos dicis audies reprimere: respodēdo pro illis meliori, quo poteris modo, idq; ob tres titulos siue causas, quib.ad id teneris. Prima est, vt te ipsū immunita culpa serues, nec ex aliena macula aliquā cōtrahas: nā (testē S. Th.) iustitia & charitas obstringūt nos nē huiusmodi murmurationib. & fulviris cū aliqua approbatione, & delectationis indicio aures præbeam⁹, & vt studeam⁹ eas cūm cōmodē poterimus, reprimere. Siquidem (vt S. Bernardus ait) non

c Ro. 14. 16.

d Ephes. 4.

;o.

e 1 Cor. 4. 16.

Sufurrones  
odibiles  
Deo.

f Proph. 6. 10.

Sufurro po  
tor Honi  
tida.Detrac  
rem repri  
me.

I.

2. 2. 4. 73. 4

4.

Ne in qui  
neris.